T. E com o vosso espírito.

Coleta

P. Olhai, Senhor onipotente, para os votos dos humildes e estendei em nossa defesa a destra da vossa majestade. Por Nosso Senhor Jesus....

T. Amém.

(Sentados)

Epístola

(Ef 5. 1-9)

Fratres: Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitude, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intelligentes: quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis: propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ: nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate.

T. Deo Grátias!

Epístola

(Ef 5. 1-9)

Irmãos: Sede, pois, imitadores de Deus, como filhos muito amados. Andai no amor, a exemplo de Cristo, que nos amou e se entregou a si mesmo por nós a Deus, como oferenda e sacrifício de suave odor. Nem sequer se nomeie entre vós a fornicção ou qualquer impureza ou avareza, como convém a santos; nem conversas torpes, nem loucas, nem chocarrices, que são coisas inconvenientes, mas antes (saíam da vossa boca) ações de graças (a Deus). Com efeito, sabeí-o bem, nenhum fornicador ou impudico ou avaro, o qual é um idólatra (do dinheiro), terá herança no reino de Cristo e de Deus. Ninguém vos seduza com palavras vãs, porque por estas desordens vem a ira de Deus sobre os filhos rebeldes. Não queirais, pois, ter comunicação com eles. Outrora éreis trevas, mas agora sois luz no Senhor. Andai como filhos da luz, porque o fruto da luz consiste em toda a espécie de bondade, de justiça e de verdade.

T. Deo Grátias! (Graças a Deus)

Gradual

(SI 9, 20 e 4)

Exsúrge, Dómine, non præváleat homo: judicéntur gentes in conspéctu tuo. *Ÿ*. In converténdo inimícum meum retrórsum, infirmabúntur, et períbunt a facie tua.

Trato

(SI 122, 1-3)

Ad te levávi óculos meos, qui hábitas in cœlis. *Ÿ*. Ecce, sicut óculi servórum in mánibus dominórum suórum. *Ÿ*. Et sicut óculi ancíllæ in mánibus dóminæ suæ: ita óculi nostri ad Dóminum, Deum nostrum, donec misereátur nostri, *Ÿ*. Miserére nobis, Dómine, miserére nobis.